LI. — In non festo. | 288 |
| STEPHANUS ABBAS S. GENOVEFÆ PARIENSIS, POSTMODUM TORNACENSIS EPISCOPUS. | |
| Notitia historica. | 293 |
| Præfatio R. P. du Molinet | 305 |
| Notice par M. J. J. Briat. | 305 |
| EPISTOLÆ STEPHANI TORNACENSIS. | |
| PARS PRIMA (1165-1177). | |
| EPISTOLA PRIMA. — Planctus Ecclesiæ Aurelianensis super interfectione Joannis decani, quem exposuit Senonis in concilio episcoporum ac cleri provincie. | |
| | 309 |
| Epist. II. — Ad Guillelmum Carnotensem electum. — Rogat eum ut gratiam regis infensi sibi concillet, qui epistolam de morte Joannis decani Aurelianensis scriptam, in malam partem acceperat. | 311 |
| Epist. III. — Pontii Claremontensis episcopi ad Maurittum Parisiensem episcopum et Stephanum S. Evurtii abbatem. — Querit ab ipsis an baptismus cujusdam e suis diocæsanis fuerit validus. | 312 |
| Epist. IV. — Maurittii Parisiensis episcopi ad Pontium Claremontensem. — Quæsitus respondet, et aperit sententiam de validitate hujus baptismi. | 313 |
| Epist. V. — Stephani ad Pontium Claremontensem episcopum. — Mentem suam profert de eodem baptismo. | 314 |
| Epist. VI. — Ad Aldebertum Mimatensem episcopum. — Purgat se de quibusdam dictis quæ ipsi falso fuerant relata. | 317 |
| Epist. VII. — Ad Godefridum abbatem S. Satyrii. — Rogat ut quemdam suum canonicum apud se retineat. | 317 |
| Epist. VIII. — Ad decanum S. Martini Turonensis. — Querit elemosynas pro ecclesia sancti Evurtii reparanda. | 318 |
| Epist. IX. — Scribit amico suo de ejusdem ecclesiæ restauratione. | 318 |
| Epist. X. — Ad Cluniacensem abbatem. — Monet ut amoveat priorem monasterii Pontis monachorum, qui ecclesiæ suæ bona dilapidabat. | 319 |
| Epist. XI. — Ad Guillelmum Senonensem archiepiscopum. — Commendat ecclesiam S. Samsouis Aurelianensis. | 320 |
| Epist. XII. — Ad Alexandrum III papam. — Rogat ut se propitiū præbeat Joanni clerico Aurelianensi. | 321 |
| Epist. XIII. — Ad Guillelmum Senonensem archiepiscopum. — Rogat pro quodam clerico scholari ut ei sua possessio conservetur. | 321 |
| Epist. XIV. — Ad Albericum Bononiensem legisperitum. — Supplicat pro Hugone Aurelianensi clerico, ut ei præsto sit. | 322 |
| Epist. XV. — Ad Guillelmum Bononiensem. — Commendat eundem clericum Aurelianensem. | 322 |
| Epist. XVI. — Ad quemdam priorem Neapolitanum. — Commendat quemdam canonicum suum Neapoli commorantem. | 323 |
| Epist. XVII. — Ad Rogerium abbatem S. Evurtii. — Scribit se reversurum in monasterium, ut abbas mandaverat. | 323 |
| Epist. XVIII. — Ad Guillelmum Senonensem archiepiscopum. — Rationem reddit cujusdam negotii sibi commissi. | 324 |
| Epist. XIX. — Ad Aniciensem episcopum. — Rogat eum ut promissum teneat et compleat. | 324 |
| Epist. XX. — Ad B. Aniciensem canonicum. — Petit ut benignum erga suos se præstet. | 325 |
| Epist. XXI. — Ad Hugonem abbatem S. Bartholomæi Noviomensis. — Rogat ut quemdam canonicum profugum admittat. | 325 |
| Epist. XXII. — Ad Jothonem Turonensem archiepiscopum. — Ipsius gratiam deprecatur pro Conseranensi electo. | 326 |
| Epist. XXIII. — Ad Guillelmum Senonensem archiepiscopum. — Rogat ut tueatur cantorem et archidiaconum, ne adversus eos prævaleat ipsorum inimicus. | 326 |
| Epist. XXIV. — Ad Dominum papam. — Preces fundit apud summum pontificem in gratiam eorumdem cantoris et archidiaconi. | 327 |
| Epist. XXV. — Ad Joannem A. S. Legatum. — Gratulatur de fausto reditu. | 328 |
| Epist. XXVI. — Ad priorem et fratres conventus Charitatis. — Supplicat pro quodam monacho fugitivo, qui suus præceptor exstiterat. | 328 |
| Epist. XXVII. — Ad subpriorem de Charitate. — Rogat pro eodem fugitivo, ut denuo admittatur. | 329 |
| Epist. XXVIII. — Amici sui favorem deprecatur pro eodem monacho. | 330 |
| PARS SECUNDA (1177-1192). | |
| Epist. XXIX. — Ad abbatem S. Bartholomæi. — Narrat quid agatur apud canonicos Neapolitanos. | 331 |
| Epist. XXX. — Preces apud ipsum fundit pro quodam amico suo qui ejus ope indigebat. | 332 |

Epist. XXXI. — Ad Remensem archiepiscopum, pro abbate sancti Bartholomæi Noviomensis. — Rogat ut benignum se præbeat erga hunc abbatem. 352

Epist. XXXII. — Ad eleemosynarium regis. — Rogat eum ut regis eleemosynarum beneficio frui faciat Judæum ad fidem conversum. 353

Epist. XXXIII. — Ad abbatem S. Bartholomæi. — De contemptu temporalium pie disserit. 354

Epist. XXXIV. — Ad regem Hungariæ. — Quemdam adolescentem Hungarum vita functum, pie Parisiis degisse testatur. 354

Epist. XXXV. — Ad L. et ejus uxorem. — Consolatur parentes afflictos de filii morte. 355

Epist. XXXVI. — Ad Portuensem episcopum. — Rogat ut petitiones decani et succentoris Carnotensis admittat, et curet adimpleri. 357

Epist. XXXVII. — Ad Prænestinum episcopum. — Causam decani et succentoris Carnotensis ipsius curæ committit. 357

Epist. XXXVIII. — Ad Gratianum cardinalem. — Rogat, ne quemdam canonicum quinque ejectum recipere cogatur. 358

Epist. XXXIX. — Ad Guillelmum Remensem archiepiscopum. — Agit de celebri controversia inter Turonensem archiepiscopum et Dolensem episcopum, quod Dolensis archiepiscopi et metropolitani titulo et jure frui præsumebat. 359

Epist. XL. — Ad summum pontificem. — Rogat ut excusatum habeat Bartholomæum Turonensem archiepiscopum, quod Romam se conferre non valuerit. 341

Epist. XLI. — Ad Bartholomæum Turonensem archiepiscopum. — Se excusat ob ægritudinem a concionibus habendis. 342

Epist. XLII. — Ad summum pontificem. — Rogat ut patrocinetur causæ abbatis S. Victoris, eumque benigne suscipiat. 342

Epist. XLIII. — Ad Petrum Tusculanum episcopum. — Postulat ut in suam clientelam suscipiat abbatem S. Bartholomæi Noviomensis. 343

Epist. XLIV. — Ad archiepiscopum Toletanum. — Agit de quodam simoniace ordinato. 344

Epist. XLV. — Ad abbatem S. Satyri. — Rogat ut remittat quemdam ex suis canonicis decumbentem. 344

Epist. XLVI. — Ad Petrum S. Chrysogoni presbyterum cardinalem. — Gratulatur de ejus ad cardinalatum promotione. 345

Epist. XLVII. — Ad Araldum abbatem S. Benedicti. — Commendat ipsi quamdam viduam et ejus filium. 346

Epist. XLVIII. — Ad Alexandrum III papam. — Certiorem facit se ejus mandatum, de cujusdam clerici pensionem implevisse. 346

Epist. XLIX. — Ad A. R. E. cancellarium. — Rogat ut negotium suum æquis iudiciis curet committi, cum hac clausula, « remota appellatione, » inserenda. 347

Epist. L. — Ad Albertum, Domini papæ cancellarium. — Certum facit se ejus intuitu pensionem cuidam clerico persolvisse. 347

Epist. LI. — Ad fratrem Joannem de sancto Satyro. — Repetit ab ipso mutuo datam pecuniam. 348

Epist. LII. — Ad Godefridum abbatem S. Satyri. — Se excusat quod eum inviser non possit. 348

Epist. LIII. — Ad eundem. — Agit gratias pro collatis cuidam canonico suo beneficiis. 349

Epist. LIV. Ad Dominum papam. — Ipsius patrociniū pro ecclesia Corbeiensis implorat. 349

Epist. LV. — Ad Silvanectensem episcopum. — Profert litteras testimoniales et dimissorias pro canonico suo in presbyterum ordinando. 350

Epist. LVI. — Ad Guillelmum Remensem archiepiscopum. — Conqueritur de monachis Longipontis, qui sibi erant molesti et infensi. 350

Epist. LVII. — Ad Hugonem abbatem S. Bartholomæi Noviomensis. — Excusat se ob varias occupationes in jure dicendo quominus ad eum accedat. 351

Epist. LVIII. — Ad Dominum papam, sub persona abbatis S. Bartholomæi Noviomensis. — Ecclesiam S. Evurtii Aurelianensis a procuratore episcopi liberam esse testatur. 351

Epist. LIX. — Ad eundem. — Idem perfert testimonium pro eadem S. Evurtii ecclesia. 352

Epist. LX. — Ad Remensem archiepiscopum. — Commendat causam cujusdam Simonis, quæ in ejus curia agitabatur. 353

Epist. LXI. — Ad Dominum papam. — Conqueritur de rebellionē canonicorum S. Joannis Suesionensis in parochiis commorantium, qui Hugoni abbati morem gerere detestabantur. 354

Epist. LXII. — Ad Dominum Vivianum S. R. Ecclesiæ cardinalem. — Suum ipsi devovet obsequium. 354

Epist. LXIII. — Ad Heraclium Casariensem episcopum. — Commendat consanguineum suum, qui in Palæstina proficiscēbatur. 355

Epist. LXIV. — Ad episcopum Liddensem. — Eiden commendat consanguineum suum, qui ad sanctum Sepulcrum properabat. 355

Epist. LXV. — Ad Joannem papæ notarium. — Rogat ut petitiones suas ad effectum perducatur. 356

Epist. LXVI. — Ad Alexandrum III papam. — Supplicat ut tueatur canonicos S. Mariæ Blesensium. 357

Epist. LXVII. — Ad eundem. — Rogat iterum ut jure tueatur canonicorum regularium Blesensium, quæ a sæcularibus canonicis usurpabantur. 358

Epist. LXVIII. — Ad Joannem Pictaviensem episcopum. — Hortatur ad constantiam in adversis. 359

Epist. LXIX. — Petri S. A. legati ad R. decanum Rothom. — Monet ut amoveatur sacerdos a monialibus S. Cirici, quod minus caste se gereret. 359

Epist. LXX. — Ad Guillelmum Senonensem archiep. — Arguit ejusdem sacerdotis vitam minime pudicam. 360

Epist. LXXI. — Ad Robertum Pontiacensem monachum. — Agit et solvit quæstionem, an liceat novitiis ordinis Grandimontensis habitum Cisterciensem recipere. 361

Epist. LXXII. — Ad Petrum A. S. legatum. — Agit de iisdem novitiis Grandimontensibus. 370

Epist. LXXIII. — Ad Raimundum priorem S. Genovefæ. — Narrat varia pericula quæ subit. 371

Epist. LXXIV. — Ad episcopum et decanum Bajocensem. — Agit de quodam negotio archiepiscopi Turonensis cum episcopo Dolensi, de quo superius. 375

Epist. LXXV. — Ad Joannem A. S. legatum. — Gratulatur de ejus translatione ad Narbonensem ecclesiam. 373

Epist. LXXVI. — Ad Godefridum abbatem S. Satyri. — Rogat ut amico suo præsto sit. 374

Epist. LXXVII. — Ad fratres S. Evurtii Aurelianensis. — Repetit annuam pensionem quæ ei concessa fuerit. 374

Epist. LXXVIII. — Ad abbatem Caroliloci. — Ab ipso petit arietes pro grege suo. 375

Epist. LXXIX. — Ad A. Londensem archiep. — Certum facit Petrum nepotem ejus apud S. Genovefam professionem canonicam emisisse. 376

Epist. LXXX. — Ad eundem. — Petrum nepotem infirmum ad natale solum ceuset remittendum, ut melius habeat. 376

Epist. LXXXI. — Ad quemdam archiepiscopum. — Rogat pro presbytero injuste oppresso. 377

Epist. LXXXII. — Ad Lucium III papam. — Commendat Franciæ cancellarium contra repulis canonicorum ipsi natalium defectus objectantium. 378

Epist. LXXXIII. — Ad Remensem archiep. — Rogat pro presbytero, cui episcopus Suesionensis beneficii partem subtraxerat. 379

Epist. LXXXIV. — Ad Henricum Anglorum regem. — Petit ut confirmet et exsequi faciat testamentum nepotis summi pontificis, clerici ejus. 380

Epist. LXXXV. — Ad Guillelmum et Robertum notarios papæ. — Agit de negotiis suis in Romana curia promovendis. 380

Epist. LXXXVI. — Ad Lucium III papam. — Rogat eum ut servet antiqua jura capellani S. Benedicti Parisiensis. 381

Epist. LXXXVII. — Ad abbatem S. Bartholomæi Noviom. — Rogat ut quemdam canonicum fugitivum benigne suscipiat, et erga ipsum misericordem se præbeat. 382

Epist. LXXXVIII. — Ad priorem et fratres de charitate. — Preces fundit pro quodam monacho fugitivo. 382

Epist. LXXXIX. — Ad Dominum papam. — Supplicat pro acolytho ab episcopo schismatico ordinato. 385

Epist. XC. — Ad Lucium papam. — Rogat ut Hervæum clericum beneficio gaudere faciat. 384

Epist. XCI. — Ad Henricum Silvanectensem episcopum. — Paratum se exhibet ejus mandatis. 384

Epist. XCII. — Ad Guillelmum Aurelianensem, Domini papæ scriptorem. — Rationem reddit de eo quod egit apud Magdunum pro beneficio illi a papa collato. 383

Epist. XCIII. — Ad Dominum papam. — Rogat ut nuntium canonicorum de Salicosa benigne suscipiat. 386

Epist. XCIV. — Ad Henricum Sylvanectensem episcopum. — Preces fundit pro Huberto capellano ejus, ut offensam ei dignetur remittere. 387

Epist. XCV. — Ad Dominum papam. — Rogat ut inobe-

- dientiam reprimat canonicorum S. Joannis Suessionensis in parochiis commorantium. 387
- Epist. XCVI. — Ad Dominum papam. — Commendat abbatem S. Satyri, cujus vitam et virtutes laudibus extollit. 388
- Epist. XCVII. — Ad Dominum papam. — Commendat monachos Compedienses, rogatque ut eos adversus impugnantes tueatur. 389
- Epist. XCVIII. — Ad Godefridum abbatem S. Satyri. — Rogat ut benigne suscipiat quemdam canonicum S. Genovefæ, qui apud S. Satyrum degere cupiebat. 390
- Epist. XCIX. — Ad magistrum Cameracensem archidiaconum. — Monet se iter arripuisse ut conveniat dominum suum. 390
- Epist. C. — Ad Manassen Aurelian. episc. — Hortatur ut quoddam debitum solvere non retardet. 391
- Epist. CI. — Philippi regis Francorum ad summum pontificem. — Rogat ut omnem fidem adhibeat Stephano, quem Romanam mittit ad negotia, quæ ipsi tractanda mandavit. 391
- Epist. CII. — Stephani ad cardinalem Octavianum. — Narrat quomodo se purgaverint Apuli contra Romanos scholares. 395
- Epist. CIII. — Ad Albertum cardinalem, S. C. R. cancellarium. — Refert quia ratione pacificavit quosdam inter se rivantes. 395
- Epist. CIV. — Ad Raimundum priorem. — De suæ valetudinis statu eum certiore reddit. 394
- Epist. CV. — Ad Remensem archiepiscopum. — Rogat pro magistro Hugone ut beneficium valeat obtinere. 394
- Epist. CVI. — Ad dominum Albinum presbyterum cardinalem. — Mittit ipsi superpellicem novam et talare. 394
- Epist. CVII. — Philippi Francorum regis ad Lucium III papam. — Rogat ut tueatur causam archiepiscopi Turonensis adversus episcopum Dolensem, qui titulum archiepiscopatus sibi vindicabat. 395
- Epist. CVIII. — Ad eundem sub persona Philippi regis. — Eandem Turonensis archiepiscopi causam commendat. 397
- Epist. CIX. — Ad dominum Octavianum ex persona Philippi regis. — Conqueritur de curia Romana sibi minus benevola. 398
- Epist. CX. — Ad magistrum Meliorem cardinalem ex persona domini Remensis. — Commendat idem negotium archiepiscopi Turonensis. 399
- Epist. CXI. — Ad Londensem archiepiscopum. — Mittit ei ampullam theriacæ. 400
- Epist. CXII. — Ad Raimundum priorem S. Genovefæ. — Rogat ut se apud coabbates excuset, quod capitulo adesse non possit. 401
- Epist. CXIII. — Ad L. cardinalem S. R. Ecclesiæ. — Rogat ut dispensatio ad ordines suscipiendos concedatur cuidam judici comitis Flandriæ. 402
- Epist. CXIV. — Ad decanum et capitulum S. Crucis Aurelianensis. — Hortatur eos, ut cuidam clerico, in cuius gratiam papa ipsis scripserat, se præstent benevolos. 403
- Epist. CXV. — Ad Fulconem magistrum scholarum S. Crucis Aurelianensis. — Rogat ut sinat quemdam clericum publice legere in schola Aurelianensi. 404
- Epist. CXVI. — Ad Guillelmum Remensem archiepiscopum. — Ejus impiorat auxilium pro quodam rustico a regis ministris injuste oppresso. 404
- Epist. CXVII. — Ad eundem. — Scribit in gratiam cuiusdam hospitis Sanctæ Genovefæ, ut liberetur ab executione præpositi Pinciacensis. 405
- Epist. CXVIII. — Ad R. Carnotensem electum. — Ipsi commendat ecclesiam et canonicos suos de Sociaco, ne ab officialibus injuste graventur. 405
- Epist. CXIX. — Ad Guillelmum Remensem archiepiscopum. — Petit translationem cuiusdam monachi in aliud monasterium. 407
- Epist. CXX. — Ad Hugonem abbatem S. Vincentii Silvanectensis. — Postulat ut veniam concedat cuidam canonico revertenti in suum monasterium. 408
- Epist. CXXI. — Ad Urbanum summum pontificem. — Rogat ut petitiones quas fundit pro ecclesia sua S. Genovefæ, suscipere et implere dignetur. 409
- Epist. CXXII. — Ad magistrum Reginaldum Aurelianensis ecclesiæ archipresbyterum. — Petit ut in injuriam fratri sub illatam condigna satisfactione curet emendari. 410
- Epist. CXXIII. — Ad magistrum Berterum Cameracensem archidiaconum. — Rogat ut dominum suum deprecetur pro quodam negotio. 410
- Epist. CXXIV. — Ad Henricum Aurelianensem episcopum, ex persona abbatis S. Evurtii Aurelianensis. — Conqueritur de regio exactore, a quo opprimebatur. 411
- Epist. CXXV. — Ad G. abbatem S. Ambrosii Bituric. — Commendat quemdam canonicum apud se Parisiis commorantem. 411
- Epist. CXXVI. — Ad Rolandum de Dinano. — Hortatur ut coeptum opus perficiat. 412
- Epist. CXXVII. — Ad Guillelmum Remensem archiepiscopum. — Significat regem exemisse eum ab itinere Romano. 413
- Epist. CXXVIII. — Ad Nivelonem Suessionensem episcopum. — Hortatur ut perficiat quod inceperat in ecclesia S. Joannis. 413
- Epist. CXXIX. — Ad Guillelmum Remensem archiepiscopum. — Conqueritur de episcopo Sylvanectensi qui majorem suum de Borret anathemate percusserat. 414
- Epist. CXXX. — Ad Nicolaum priorem S. Bartholomæi Noviomensis. — Ipsi commendat Petrum nepotem suum. 414
- Epist. CXXXI. — Ad W. — Grates agit de equo eleganti sibi ex Dania misso. 415
- Epist. CXXXII. — Ad Albertum S. R. Ecclesiæ cancellarium. — Ipsi commendat negotia cuiusdam clerici nobilis, quæ in curia Romana agitabantur. 416
- Epist. CXXXIII. — Ad abbatem S. Dionysii. — Facultatem concedit cuidam canonico S. Genovefæ, ut habitum S. Benedicti suscipiat. 416
- Epist. CXXXIV. — Ad Cisterciensem et Clarævallensem abbates. — Agit de conversis Grandimontensibus in clericos insurgentibus. 417
- Epist. CXXXV. — Ad A. S. R. Ecclesiæ cancellarium. — Rogat ut se præbent propitium clericis Grandimontensibus adversus conversos. 417
- Epist. CXXXVI. — Ad Lundensem archiepiscopum. — Petrum nepotem, canonicum S. Genovefæ commendat, ut eum beneficio gaudere curet. 418
- Epist. CXXXVII. — Ad G. abbatem S. Satyri. — Rogat pro quodam fugitivo, ut culpam ipsi condonet. 419
- Epist. CXXXVIII. — Ad abbatem Cisterciensem sub persona clericorum Grandimontensium. — Grates referunt pro beneficiis sibi collatis. 419
- Epist. CXXXIX. — Ad Petrum de Dacia. — Hortatur eum ad perfectiora magis ac magis amplectenda. 420
- Epist. CXL. — Ad dominum papam sub persona reginæ Francorum. — Rogat ut differat iudicium ferre in negotio archiepiscopi Turonensis et episcopi Dolensis usque ad reditum regis. 421
- Epist. CXLI. — Ad R. Remensem decanum. — Hortatur ut vitæ communis normam, quæ hucusque in ecclesia Remensi perseverabat, ab ea extorrem fieri non sinat. 425
- Epist. CXLII. — Ad Godefridum abbatem S. Satyri. — Commendat quemdam canonicum suum. 427
- Epist. CXLIII. — S. Dionysii, S. Germani, S. Victoris et S. Genovefæ abbatum ad papam. — Reddunt rationem de iis quæ in negotio Grandimontensium egerunt et statuerunt. 427
- Epist. CXLIV. — Ad dominum papam, in persona clericorum Grandimontensium. — Conqueruntur de conversorum suorum insultibus. 430
- Epist. CXLV. — Ad Petrum de Dacia. — Eum certiorum facit de fratre benevolentia. 431
- Epist. CXLVI. — Ad Lundensem archiepiscopum. — Sibi gratulatur de Petro canonico suo ad episcopatum promotum. 432
- Epist. CXLVII. — Ad Valdemarum Slewicensem episcopum. — Plumbum petit ad ecclesiæ S. Genovefæ reparacionem et ornatum. 434
- Epist. CXLVIII. — Ad Guillelmum abbatem de Paraclyto. — Plumbum etiam ab eo expetit. 435
- Epist. CXLIX. — Ad Omerum Ripensem episcopum. — Commendat G. canonicum suum, quem mittit in Daniam. 436
- Epist. CL. — Ad Lundensem archiepiscopum. — Sub nomine Salomonis commendat Petrum ipsius nepotem. 437
- Epist. CLI. — Ad quemdam canonicum. — Facultatem concedit cuidam suo canonico alium ordinem ingrediendi, ac in eo commorandi. 437
- Epist. CLII. — Ad Canutum regem Daniæ. — Agit de nobili adolescente Dano apud S. Genovefam fato functo ac tumulato. 437
- Epist. CLIII. — Ad eundem. — Ab eo etiam petit plumbum ad ecclesiæ S. Genovefæ tectum operiendum. 438
- Epist. CLIV. — Ad Nivelonem Suessionensem episcopum. — Rogat pro suis canonicis de Firmitate Milonis, ut a quodam onere curet esse sublevari. 440
- Epist. CLV. — Ad papam. — Rogat eum pro ecclesia S. Victoris, ut servet annualia ecclesiæ Parisiensis ipsa.

concessa. 441
 Epist. CLVI. — Ad dominum Atrebatensem. — Commendat et laudat abbatem de Sarneo temere accusatum. 443
 Epist. CLVII. — Ad Lundensem archiepiscopum. — Excusat se quod non tradiderit pecuniam creditam. 444
 Epist. CLVIII. — Ad capitulum Laudunense. — Canonicos rogat ut libenti animo dimittant Michaelē decanum suum in Parisiensem decanum electum. 444
 Epist. CLIX. — Ad W. de Bieria. — Nec suadet nec dissuadet vitam eremiticam quam fuerat amplexus, se. 443
 quædam tradit monita ad eam recte ducendam. 443
 Epist. CLX. — Ad dominum papam. — Rogat pro clerico injuste accusato. 449
 Epist. CLXI. — Ad quemdam prælatum. — Grates recipit pro auro et gemmis ad ornandum sepulcrum seu capsam B. Genovefæ collatis. 450
 Epist. CLXII. — Ad papam. — Agit de canonicis S. Joannis Suesionensis in parochiis commorantibus, qui abbati obtemperare renuebant. 451
 Epist. CLXIII. — Ad abbatem de Ursicampo. — Rogat ut Noviomensem thesaurarium, qui vitam fuerat amplexus monasticam, in hoc proposito confirmet. 452
 Epist. CLXIV. — Ad abbatem Claravallensem. — Purgat se a labe Simonæ, quo crimine pro detractores temere apud ipsum fuerat accusatus. 453
 Epist. CLXV. — Ad abbatem Cisterciensem. — Commendat abbatem de Sarneo, rogatque ne ad reditum eum compellat. 454
 Epist. CLXVI. — Ad Guillelmum Remensem archiepiscopum. — Rogat ut benigne suscipiat, ac tueatur abbatem S. Vincentii Silvanecensis. 454
 Epist. CLXVII. — Ad Sofredum cardinalem. — Rogat ut suam exhibeat benevolentiam archiepiscopo Remensi, de cujus amicitia eum reddit certiorē. 455
 Epist. CLXVIII. — Ad Guillelmum Remensem archiepiscopum. — Rogat eum ut tueatur abbatem S. Germani a Pratis injuste oppressum. 456
 Epist. CLXIX. — Ad eundem. — Conqueritur de comite domni Martini sibi infesto. 457
 Epist. CLXX. — Ad judices quosdam. — Agit de causa quæ vertebatur inter Senonensem archiepiscopum et ecclesiam S. Germani a Pratis. 458
 Epist. CLXXI. — Ad abbatem S. Bartholomæi. — Suadet ut suam administrationem dimittat. 459
 Epist. CLXXII. — Ad D. archiepiscopum Remensem. — Illud idem postulat. 460
 Epist. CLXXIII. — Ad conventum S. Bartholomæi Noviomensis. — Admonet ut honorem deferant abbati, etiamsi abbatiam dimiserit. 460
 Epist. CLXXIV. — Ad Guillelmum Remensem archiep. — Agit de abdicatione abbatis S. Bartholomæi Noviomensis. 461
 Epist. CLXXV. — Ad eundem. — Scribit in gratiam Petri cantoris Parisiensis in episcopum Tornacensem electi, ut ejus electioni tanquam legitimæ et canonicæ faveat. 462
PARS TERTIA (1192-1205).
 Epist. CLXXVI. — Ad abbatem de Altovillari. — Monet nepotem ejus Joannem in abbatem S. Genovefæ fuisse electum. 463
 Epist. CLXXVII. — Ad Turonensem archiepiscopum. — Monet se ad episcopatum Tornacensem fuisse promotum. 463
 Epist. CLXXVIII. — Ad eundem. — Gratas agit pro muneribus sibi missis. 466
 Epist. CLXXIX. — Ad Cælestinum summum pontificem. — Agit de promotione sua ad Ecclesiam Tornacensem, quam summus pontifex gratam non habuerat. 466
 Epist. CLXXX. — Ad archiepiscopum Remensem. — Invehitur in quosdam concionatores adulterantes verbum Dei, et vitam ducentes vitis infectam. 467
 Epist. CLXXXI. — Ad Lambinum de Brugis. — Rogat ut sibi præparet hospitium Ambiani in die coronationis reginæ. 467
 Epist. CLXXXII. — Ad papam. — Scribit in gratiam Hugonis Clementis in decanum Parisiensem electi. 468
 Epist. CLXXXIII. — Ad Atrebatensem et Ambianensem episcopos. — Rogat ut causæ inter se et abbatem S. Bertini patrocinentur. 469
 Epist. CLXXXIV. — Ad Lambinum Moriuensem episcopum. — Conqueritur de monachis S. Bertini. 470
 Epist. CLXXXV. — Ad Octavianum Ostiensem episcopum. — Excusat abbatem S. Germani a Pratis ab interfectione cujusdam scholastici. 471
 Epist. CLXXXVI. — Ad Fulconem abbatem S. Germani a Pratis. — Grates agit de beneficio fratri suo collato.

Epist. CLXXXVII. — Ad eundem. — Rogat ut pacifice frui faciat fratrem suum beneficio ipsi collato. 472
 Epist. CLXXXVIII. — Ad Suesionem episcopum. — Petit facultatem sacramentum confirmationis Marisiaci ministrandi. 473
 Epist. CLXXXIX. — N. Suesionensis episcopi ad episcopum Tornacensem. — Facultatem petitam libentissime concedit. 475
 Epist. CXC. — Ad magistrum Berterum Cameracensem archidiaconum. — Queritur de gravamine quod propter debita indebite patiebatur. 474
 Epist. CXCI. — Ad abbatem S. Evurtii Aurelianensis. — Commendat Guillelmum nepotem ejus, ut benignum erga ipsum se præbeat. 475
 Epist. CXCII. — Ad eundem. — Scribit iterum in gratiam ejusdem Guillelmi. 475
 Epist. CXCIII. — Ad eundem. — Rogat tertio ut nepotem Guillelmum benigne suscipiat. 476
 Epist. CXCIV. — Ad papam. — Rogat ut mandatum apostolicum de quibuscunque ordinatis ad certos restringat ordines. 476
 Epist. CXCV. — Ad dominum Remensem. — Rogat ut ejus auctoritate canonicus S. Genovefæ a capitulo Tornacensi recipiatur ad beneficium administrandum. 478
 Epist. CXCVI. — Ad Guillelmum Remensem archiepiscopum. — Grates agit de epistolis capitulo Tornacensi scriptis. 479
 Epist. CXCVII. — Ad papam. — Agit de monacho S. Martini Tornacensis fugitivo. 479
 Epist. CXCVIII. — Ad papam. — Scribit de eodem monacho fugitivo, ne ab eo circumveniri se sinat. 480
 Epist. CXCVIX. — Ad abbatem et conventum S. Genovefæ Parisiensis. — Docet quæ agenda erant in negotio quod versabatur inter eos et archidiaconum Parisiensem, pro capellano parochiæ S. Genovefæ in civitate. 481
 Epist. CC. — Ad Remensem archiepiscopum. — Rogat ut ecclesiam de Bredenal monachis denuo reddi curet, ut ibi divinum persolvant officium. 482
 Epist. CCI. — Ad eundem. — Scribit se præbandam cuidam clerico, in Ecclesia Tornacensi, ejus mandato collaturum. 482
 Epist. CCII. — Ad quemdam abbatem. — Respondet quæstioni de matrimonio cujusdam novitii, qui dimisso habitu illud contraxerat, quod validum esse censet. 483
 Epist. CCIII. — Ad Cælestinum pap. m. — Commendat G. in abbatem Corbeiensem electum, ejusque prudentiam et pietatem extollit. 483
 Epist. CCIV. — Ad Berterum abbatem S. Evurtii Aurelianensis. — Eum infirmitate gravatum consolatur. 484
 Epist. CCV. — Ad Joannem abbatem et capitulum S. Genovefæ Parisiensis. — Hortatur canonicos S. Genovefæ, ut in omnibus sese perfectos exhibeant. 484
 Epist. CCVI. — Ad abbatem S. Bertini. — Ab eo petit equum suo usui commodum. 485
 Epist. CCVII. — Ad Remensem archiepiscopum. — Agit de contentionibus inter monachos S. Amandi et eorum abbatem, quem commendat. 485
 Epist. CCVIII. — Ad magistrum Berterum Cameracensem archidiaconum. — Ipsum arguit quod famæ suæ temere detrahit, serièque vitæ suæ exponit. 486
 Epist. CCIX. — Ad Hugonem decanum et Petr. cantorem Parisienses. — Rogat eos ut causam tueantur amici sui. 487
 Epist. CCX. — Ad dominum Remensem. — Ejus expetit gratiam pro decano Tornacensi. 488
 Epist. CCXI. — Ad Joannem abbatem S. Genovefæ. — Eum invitat ut adsit dedicationi capellæ quam extruxerat. 488
 Epist. CCXII. — Ad episcopum Morinensem. — Eum etiam invitat, ut suæ capellæ dedicationi adesse dignetur. 489
 Epist. CCXIII. — Ad Joannem abbatem S. Genovefæ. — Se excusat quod solemnitati hujus dedicationis interesse præ negotiis non valeat. 490
 Epist. CCXIV. — Ad Guillelmum Remensem archiepiscopum. — Rationem reddit de quibusdam falsariis qui bullas adulterabant. 490
 Epist. CCXV. — Ad abbatem de Laude. — Petit ut benignum se præbeat erga quemdam fratrem Guillelmum, qui deliquerat. 491
 Epist. CCXVI. — Ad episcopum Lexoviensem. — Hortatur amicum, ut suæ et subditorum salutem consulat. 491
 Epist. CCXVII. — Ad abbatem et capitulum Cisterciense. — Agit de quodam clerico, quem purgat a fornice

- usurarum.** 492
Epist. CCXVIII. — Ad Odonem Parisiensem episcopum. — Pro Th. archidiacono Tornacensi. 492
Epist. CCXIX. — Ad Evoredum abbatem et conventum S. Bavonis. — Commendat quemdam artificem, cujus filius habitum monasticum postulabat. 493
Epist. CCXX. — Ad Petrum Aurelianensem episcopum. — Conqueritur de monachis S. Bertini, qui eum in arbitrium elegerant. 494
Epist. CCXXI. — Ad Arnulphum decanum Brugensem. — Rogat ut sibi hallectia parari curet. 494
Epist. CCXXII. — Ad eundem. — Petit ut pisces mitat, et quedam officia ecclesiastica. 495
Epist. CCXXIII. — Ad Hugonem abbatem S. Dionysii. — Rogat ut pensionem fratri suo solvere non differat. 495
Epist. CCXXIV. — Qualiter Dominus Stephanus Tornacensis episcopus, adhibitis secum S. Amandi et S. Calixti abbatibus, in presentia domini Petri Atrebatensis episcopi, accessit ad ecclesiam S. Martini Tornacensis, pro pace et statu ejusdem monasterii in melius reformando, et de abbate ipsius monasterii de excessibus suis corrigendo et corrigendo. Qualiter etiam idem abbas juraverit se ab episcopo sibi proposita observaturum. 495
Epist. CCXXV. — Ad archiepiscopum Remensem. — Queritur de prava administratione ejusdem abbatis. 498
Epist. CCXXVI. — De eodem abbate iterum conqueritur. 498
Epist. CCXXVII. — Ad Ludovicum regis Philippi Augusti filium. — Hortatur ut in primis studiis serio incumbat; et spondet se missurum equum quem petierat. 499
Epist. CCXXVIII. — Ad Lambinum, ut videtur, Turvanensem episcopum. — De Hugone quodam qui a mortuis surrexisse ferebatur. 499
Epist. CCXXIX. — Ad quemdam praelatum Ecclesie Romanæ. — Supplicat pro privilegio quodam renovando. 500
Epist. CCXXX. — Ad quemdam amicum. — Mittit munuscula quæ moraliter exponit. 500
Epist. CCXXXI. — Ad dominum Remensem. Agit de interdicto lato in terra comitis Flandriæ. 501
Epist. CCXXXII. — Tractat de eodem interdicto. 502
Epist. CCXXXIII. — Ad Guillelmum archiepiscopum Remensem. — Scribit de eodem interdicto, et ejus implorat opem. 502
Epist. CCXXXIV. — Agit de munitione urbis Tornacensis, et de treugis seu induciis datis. 503
Epist. CCXXXV. — Ejusdem interdicti miseræ effectus deplorat. 504
Epist. CCXXXVI. — Epistola Joannis Cameracensis episcopi ad dominum Tornacensem directa pro litteris præcedentibus ad dominum Remensem ab eodem Tornacensi directis. 504
Epist. CCXXXVII. — Responsio domini Tornacensis episcopi ad litteras præcedentes sibi a domino Joanne Cameracensi episcopo superius missas. 505
Epist. CCXXXVIII. — Ad decanum et canonicos de Brugis. — Agit de censu duplicato, et explicat quo sensu debeat intelligi. 508
Epist. CCXXXIX. — Ad dominum Remensem archiepiscopum. — Queritur quod rex eum ad arma provocet. 508
Epist. CCXL. — Respondet quæstioni obscuræ et intricatæ sibi propositæ, ubi nonnulla ad jus pertinentia exponuntur. 509
Epist. CCXLI. — Ad magistrum Berterum Cameracensem archidiaconum. — Laudat juvenem quem ei commendat. 511
Epist. CCXLII. — Ad papam. — Rogat eum ne adversarium suum jura impugnantem tueatur. 511
Epist. CCXLIII. — Ad Remensem archiepiscopum. — Opem ejus implorat contra cives Tornacenses sibi infensos. 512
Epist. CCXLIV. — Agit de eadem civium Tornacensium controversia. 512
Epist. CCXLV. — Scribit de eodem negotio et dissidio. 513
Epist. CCXLVI. — Civium Tornacensium infensum sibi describit animum. 513
Epist. CCXLVII. — Gratias agit pro decano Tornacensi, cui obsequium præstitum fuerat. 514
Epist. CCXLVIII. — Ad abbatem S. Amandi. — Eum arguit, quod monachos per alium episcopum fecisset ad sacros ordines promovere. 514
Epist. CCXLIX. — Ad Atrebatensem episcopum. — Queritur quod absque sua licentia monachis S. Amandi sacros ordines contulerit. 515
Epist. CCL. — Ad abbatem S. Genovesæ Parisiensis. — Eum instruit de iis quæ sibi ad pacem habendam agenda erant. 516
Epist. CCLI. — Ad papam. — Reprehendit nimiam multitudinem decretalium, et professores qui eis abutebantur. 516
Epist. CCLII. — Ad praelatum quemdam. — Rogat ut a rege obtineat dispensationem, ne curiæ cogatur adesse. 518
Epist. CCLIII. — Ad quemdam decanum. — Rogat ut Petro nepoti suo veniam concedat. 518
Epist. CCLIV. — Preces effundit pro eodem nepote suo. 519
Epist. CCLV. — Censet non esse audiendos subditos male appellantes, ut correctionem prælatorum regularium detractent. 519
Epist. CCLVI. — Ad episcopum Cameracensem. — Consolatur eum ægritudine laborantem. 520
Epist. CCLVII. — Ad quemdam praelatum Ecclesie Romanæ. — Rogat eum ut impediatur ne quidam clericus præbendam in sua ecclesia obtineat. 521
Epist. CCLVIII. — Ad decanum Curtracensem. — Conqueritur de quodam qui suum mandatum spreverat. 521
Epist. CCLIX. — Ad episcopum Atrebatensem. — Agit de suo ac civitatis statu. 522
Epist. CCLX. — Ad Robertum abbatem S. Victoris Paris. — Mittit epitaphium Mauricii episcopi Parisiensis, quod iis flagitantibus composuerat. 522
Epist. CCLXI. — Ad Hugonem canonicum S. Genovesæ Parisiensis. — Conatur levare mœrorem a morte nepolis conceptum. 523
Epist. CCLXII. — Ad Guillelmum archiepiscopum Remensem. — Scribit pro Ingerburge regina, in cujus gratiam ejus implorat opem et auxilium. 523
Epist. CCLXIII. — Ad eundem in persona ejusdem reginæ. Rogat ne patitur sui matrimonii dissolutionem, et non cogatur ad alias convolare nuptias, et in alienas manus devenire. 523
Epist. CCLXIV. — Ad dominum Sofredum S. R. S. cardinalem. 525
Epist. CCLXIV (bis). — Ad Joannem filium cancellarii Almæ urbis. 526
Epist. CCLXV. — Ad quemdam praelatum regularem. — Monet ut culpas in decursu suæ visitationis deprehensas diligenter examinet et corrigat. 526
Epist. CCLXVI. — Ad amicum suum. — Monet ut caveat ne damnum aliquod a nepotibus suis patiat. 527
Epist. CCLXVII. — Ad electum Aurelianensem. — Gratulatur de ejus electione. 527
Epist. CCLXVIII. — Ad quemdam abbatem. — Arguit ipsum quod equum minus elegantem miserit. 528
Epist. CCLXIX. — Ad Lambinum Morinensem episcopum. — Agit de translatione abbatis de Sunebecca, in abbatiam S. Ba. tholomæi de Ekout. 528
Epist. CCLXX. — Ad Innocentium summum pontificem. — Rogat ut tueatur privilegia ecclesie S. Genovesæ. 529
Epist. CCLXXI. — Ad quemdam principem. — Ab eo petit ut non facile fidem adhibeat de se sinistra referentibus. 530
Epist. CCLXXII. — Ad summum pontificem. — Agit de controversia orta inter canonicos regulares ecclesiarum de Seclinio et Phalempino. 531
Epist. CCLXXIII. — Ad eundem. — Scribit de lite inter duos canonicos Seclinenses. 531
Epist. CCLXXIV. — Ad Guillelmum archiepiscopum Remensem. — Se excusat a sacro Catalaunensis electi. 532
Epist. CCLXXV. — Rogat ut se ab eodem sacro excusatum habeat ob infirmam ætatem. 533
Epist. CCLXXVI. — Ad Guillelmum archiepiscopum Remensem. — Ejus votis obtemperans, scribit se prædicto sacro mox adfuturum. 534
Epist. CCLXXVII. — Ad abbatem et capitulum Sylvæ-Majoris. — Eorum precibus morem gerens scribit se, officium proprium in festo S. Geraldii recitandum, scripturum. 534
Epist. CCLXXVIII. — Ad archidiaconum Burdegalensem. — Invitat eum ad prædictum officium hymnis componere. 535
Epist. CCLXXIX. — Ad episcopum Tornacensem. — Grates et agunt de officio S. Geraldii, quod ad teorum instantiam composuerat. 536
Epist. CCLXXX. — Ad Hugonem episcopum et capitulum

| | | | |
|--|-----|--|-----|
| um Aurelianense. — Rogat ut emendet in ecclesia S. Evurtii nonnulla vitia quæ ibi pullulaverant. | 337 | Epist. IV. — Ad eundem. — Arguit quod per interpositam personam responsum ab Adamo obtinere tentaverit. | 593 |
| Epist. CCLXXXI. — Ad Berterum abbatem et capitulum S. Evurtii. — Increpat eundem abbatem, quod officii sui partes negligat. | 338 | Epist. V. — Ad eundem. — De amore Dei. | 596 |
| Epist. CCLXXXII. — Ad Hugonem Aurelianensem episcopum. — Testimonium perhibet Ecclesiam S. Evurtii non teneri ad procuracionem præstandam episcopo Aurelianensi. | 339 | Epist. VI. — Ad Odonem episcopum Parisiensem. — Arguit ipsum quod suæ diocesis presbyteris tallias imponerit. | 597 |
| Epist. CCLXXXIII. — Ad Clementem III papam. — Rationem reddit summo pontifici eorum quæ gessit in episcopum Trecensem, virtute mandati apostolici sibi et Bernero decano ac Petro cantori Parisiensi commissi. | 340 | Epist. VII. — Ad Odonem episcopum Parisiensem. — Tota est de amore et humilitate. Sub finem gratias agit de charitate duabus mulieribus impensa tempore famis. | 600 |
| Epist. CCLXXXIV. — Rogat pro quodam clerico, qui gravem culpam commiserat. | 341 | Epist. VIII. — Ad Stephanum Carthusiensem monachum, et priorem de Portis. — De meditanda Christi infantia et passioe. | 605 |
| Epist. CCLXXXV. — Ad archiepiscopum Remensem. — Conqueritur de contentionibus et jurgis exortus inter can. reg. S. Evurtii Aurelianensis. | 342 | Epist. IX. — Ad comitissam Pertinensem. — Præclaram ei vitæ formam præscribit. | 608 |
| Epist. CCLXXXVI. — Declarat abbatiam S. Bartholomæi Noviomensis nullo jure teneri erga episcopum Tornacensem. | 342 | Epist. X. — Ad Guillelmum nobilem adolescentem. — Timorem Dei in primis et Mariæ Virginis cultum ei commendat. | 612 |
| SUPPLEMENTUM AD EPISTOLAS STÉPHANI TORNACENSIS. | | Epist. XI. — Ad G. monachum Pontiniacensem. — Formam instituendorum noviorum ei præscribit. | 614 |
| I. — Domino et amico ut invidorum maledicentiam non curet. | 343 | Epist. XII. — Ad Margaretam virginem. — Ejus precibus se commendat. | 625 |
| II. — Gregorio VIII pontifici maximo. — Pro clericis Grandimontensibus. | 343 | Epist. XIII. — Ad Guillelmum Heliensem episcopum. — Dehortatur eum tacite a regis servitio. | 624 |
| III. — Clementi III papæ. — Ejusdem argumenti. | 344 | Epist. XIV. — Ad amicum. — Excusat se quod ejus petitioni non possit facere satis. | 626 |
| IV. — Domino Soffredo, Sanctæ R. Eccl. cardinali. | 345 | Epist. XV. — Ad Nicolæum. — Hortatur ut Christo mente semper adhæreat, ejusque præsertim infantiam contempletur. | 627 |
| V. — Fratribus de Carthusia, pro quodam clerico recipiendo salutem et quam elegit Maria partem optimam. | 346 | Epist. XVI. — Ad abbatem de Turpiniaco. — Agit præsertim de amore, de pietate erga Dei Genitricem et in ejus Filium. | 631 |
| VI. — Abbati Cisterciensi pro quodam monacho. | 346 | Epist. XVII. — Ad B. canonicum Turonensem. — Exponit quomodo Maria Dominum magnificaverit. | 641 |
| VII. — Joanni, filio cancellarii almæ Urbis. | 347 | Epist. XVIII. — Ad fratres suos. — Commendat eis humilitatem et mansuetudinem, hortaturque ad portandum Domini jugum. | 644 |
| VIII. — Domino Petro, Atrabatensi episcopo. | 347 | Epist. XIX. — Ad quemdam amicum. — Hortatur ad mundi contemptum. | 648 |
| IX. — Petro Atrabatensi episcopo. | 348 | Epist. XX. — Ad A. de Vitreio. — Piis eum informat sermonibus. | 650 |
| X. — Willelmo Remensi archiep. pro ecclesia S. Martini Tornacensis. | 348 | Epist. XXI. — Ad amicum. — Excusat se quominus adversus Judæos scribat. | 653 |
| XI. — Joanni, abbati S. Genovefæ Parisiensis. | 349 | Epist. XXII. — Ad Agnetem virginem. — Litteris mandat quæ in conventu virginum palam dispulaverat. | 659 |
| XII. — Joanni, abbati S. Genovefæ Parisiensis. | 349 | Epist. XXIII. — Ad N. amicum suum. — Agit de odio vitiorum, virtutis amore, et vanitatis contemptu. | 664 |
| XIII. — Cuidam canonico Tornacensi. | 350 | Epist. XXIV. — Ad magistrum Phibealou. — Contra judices et jurisperitos sæculi. | 666 |
| XIV. — Domino Remensi. | 351 | Epist. XXV. — Ad S. Martini cultores — Probat sanctum Martinum apostolis similem congrue dici. | 668 |
| XV. — De præbenda capellanæ Tornacensis episcopi privilegium. | 351 | Epist. XXVI. — Ad R. abbatem de Vernusia. — Informat eum de penitentia seu de confessione. | 672 |
| XVI. — Abbati et conventui S. Genovefæ virginis. | 352 | Epist. XXVII. — Ad comitissam Carnotensem. — Ad rerum mundanarum contemptum, et Dei amorem eum accendit. | 685 |
| XVII. — Eisdem. | 352 | Epist. XXVIII. — Ad Agnetem virginem. — De pietatisque animorum unione. | 687 |
| XVIII. — Domino Tornacensi, abbas de Silva-Majori. | 352 | Epist. XXXIX. — Ad J. Belismensem archidiaconum. — De silentio. | 687 |
| XIX. — Domino Tornacensi, abbas de Silva-Majori et totus conventus. | 353 | Epist. XXX. — Ad Blancam comitissam Campaniæ. — Sermones suos quos petierat et mittit, declaratque quatuor esse necessaria ad gratiam promerendam. | 691 |
| XX. — Abbati et sacro collegio Silvæ-Majoris. | 354 | ADAMI MARIALE. | 697 |
| XXI. — Alexandro summo pontifici. | 355 | Præfatio. | |
| XXII. — Domino Remensi. | 356 | Lectori. | 699 |
| XXIII. — Petro Tusculano episcopo. | 356 | SERMO PRIMUS. — In Annuntiatione B. Virginis. | 699 |
| XXIV. — Ad... | 357 | SERMO II. — De partu B. Virginis. | 711 |
| XXV. — Niveloni episcopo et Willelmo decano Suesionens. | 357 | SERMO III. — De partu B. Virginis. | 719 |
| XXVI. — Ad... | 358 | SERMO IV. — In Purificatione B. Mariæ. | 726 |
| XXVII. — Ad... | 359 | SERMO V. — In Assumptione B. Mariæ | 733 |
| XXVIII. — Ad... | 359 | FRAGMENTA MARIANA. | |
| XXIX. — Domino W. Senonensi archiepiscopo. | 360 | Fragmentum primum. | 745 |
| XXX. — Domino abbati S. Bartholomæi Noviomensis. | 360 | Fragmentum II. | 744 |
| XXXI. — Ad... | 362 | Fragmentum III. | 746 |
| XXXII. — Domino W. episcopo Portuensi. | 362 | Fragmentum IV. | 752 |
| STATUTA quædam synodalia Stephani Tornacensis. | 363 | Fragmentum V. | 752 |
| FRAGMENTUM ex officio S. Geraldii a Stephano Tornacensi exarato. | 363 | Fragmentum VI. | 753 |
| SERMONES STEPHANI TORNACENSIS. | | Fragmentum VII. | 753 |
| SERMO PRIMUS. — In synodo. | 367 | NOTE AD MARIALE. | 754 |
| Elenchus sermonum Stephani Tornacensis. | 373 | Notæ ad fragmenta Mariana. | 771 |
| Summæ de decretis proæmium. | 375 | PETRUS PICTAVIENSIS PARISIENSIS ACADEMIÆ CANCELLARIUS. | |
| ADAMUS PERSENIÆ ABBAS. | | Notitia. | 779 |
| Notitia. | 379 | | |
| EPISTOLÆ. | | | |
| EPISTOLA PRIMA. — Ad Osmundum monachum cænobii Mortuimaris in Normannia. — De institutione novitiorum. | 383 | | |
| Epist. II. — Ad eundem. — De septem feriis et septem liquæfactionibus. | 389 | | |
| Epist. III. — Ad eundem. — Afflictum consolatur. Ut ad verum medicum Jesum Christum confugiat. Iosi scriberet et supersedeat. | 393 | | |

SENTENTIARUM LIBRI QVINQUE.

| | |
|---|-----|
| Præfatio ad lectorem. | 783 |
| Prologus. | 789 |
| LIBER PRIMUS. | |
| CAP. I. — Quod Deus sit, et unus. | 791 |
| CAP. II. — Quod Deum esse necesse sit. | 794 |
| CAP. III. — Distinctio nominum quæ de Deo dicuntur, de novem generibus. | 794 |
| CAP. IV. — Ad hoc nomen <i>persona</i> , sequatur regulam eorum quæ tantum essentialiter ponuntur? | 795 |
| CAP. V. — An verba quæ de Deo dicuntur sint in prædicta regula vocabulorum quæ tantum essentialiter ponuntur? | 801 |
| CAP. VI. — An huiusmodi nomina <i>aliquis</i> , <i>unus</i> , <i>innascibilis</i> , masculinè accepta sint in eadem regula? | 803 |
| CAP. VII. — De terminis conspexis quæ consistunt ex una dictione significante substantiam, et alia quæ significat rationem cuiusmodi est iste, potens generare. | 808 |
| CAP. VIII. — Quæstio quare Deus omnipotens dicatur, et de annexis huic quæstioni. | 812 |
| CAP. IX. — An Deus potest quicquid potuit. | 822 |
| CAP. X. — De voluntate Dei, ubi primo quæritur, an aliquid fiat contra signum divinæ voluntatis. | 826 |
| CAP. XI. — An aliquid possit fieri contra voluntatem Dei quæ ipse est? | 832 |
| CAP. XII. — De his terminis, posse de potentia, posse de iustitia, posse de misericordia; an inter se in propositione convertantur? | 834 |
| CAP. XIII. — De scientia Dei. | 840 |
| CAP. XIV. — De præsentia Dei. | 844 |
| CAP. XV. — De his quæ communia sunt prædestinationi et reprobationi. | 849 |
| CAP. XVI. — An hoc nomen <i>reprobatio</i> aliquid ponat eum de Deo dicitur. | 857 |
| CAP. XVII. — De huiusmodi nominibus <i>diligendus</i> , <i>timentus</i> , an secundum essentiam, de Deo dicuntur? | 864 |
| CAP. XVIII. — De vocabulis abstractis, cuiusmodi sunt, Deitas, paternitas. | 866 |
| CAP. XIX. — De his terminis, esse a Patre, Deus de Deo, et huiusmodi. | 866 |
| CAP. XX. — De his terminis, sapientia Patris, sapientia ingenua. | 868 |
| CAP. XXI. — Quid significetur hoc verbo, diligit, cum dicitur, Pater diligit Filium? | 871 |
| CAP. XXII. — Multiplex personarum distinctio in Trinitate. | 873 |
| CAP. XXIII. — De hoc nomine: similis et æqualis. | 881 |
| CAP. XXIV. — De hoc nomine: distinctus. | 883 |
| CAP. XXV. — De his quæ significant relationes et appellant, sed non copulant, ut paternitas et filiatio. | 885 |
| CAP. XXVI. — De his quæ significant relationes et copulant et personas supponunt, ut Pater et Filius. | 887 |
| CAP. XXVII. — De his quæ significant relationes et copulant, sed non appellant nec personas supponunt, ut dignens, genitus, procedens. | 891 |
| CAP. XXVIII. — De his quæ ad paternitatem pertinent et filiationem. | 898 |
| CAP. XXIX. — De innascibilitate. | 898 |
| CAP. XXX. — De communi Patris et Filii notione, id est de spiratione. | 903 |
| CAP. XXXI. — De proprietate æterna Spiritus Sancti, id est de processione. | 914 |
| CAP. XXXII. — De hoc nomine, Trinitas. | 919 |
| CAP. XXXIII. — De habitudine horum prædicabilium, Pater, Filius, Spiritus sanctus, an etiam hæc propositio sit singularis, Deus est. | 925 |
| CAP. XXXIV. — De hoc nomine, Creator, et similibus; an prædicent essentiam, vel relationem, vel neutrum. | 927 |
| CAP. XXXV. — De visibili missione Spiritus sancti. | 950 |
| CAP. XXXVI. — De invisibili missione Filii et Spiritus sancti. | 953 |
| CAP. XXXVII. — An quælibet persona quæ mittitur, a Trinitate mittatur. | 956 |
| CAP. XXXVIII. — De duobus ultimis generibus vocabulorum. | 940 |
| LIBER SECUNDUS. | |
| CAP. I. — Quando fuit angelica natura facta. | 941 |
| CAP. II. — Ubi fuit facta natura angelica. | 942 |
| CAP. III. — Qualis fuit facta angelica natura. | 943 |
| CAP. IV. — Qualis postea facta fuit angelica natura. | 944 |
| CAP. V. — De ordinibus angelorum. | 951 |
| CAP. VI. — De officiis angelorum et quibusdam annexis | |

| | |
|---|------|
| officio. | 954 |
| CAP. VII. — De operibus sex dierum. | 958 |
| CAP. VIII. — Qualis fuit primus homo secundum corpus ante peccatum. | 960 |
| CAP. IX. — Qualis ante peccatum fuit secundum animam. | 966 |
| CAP. X. — Quæ sit causa peccati. | 971 |
| CAP. XI. — In qua re sit peccatum. | 972 |
| CAP. XII. — An peccatum sit aliquid, et si est aliquid, an natura, an vitium nature. | 975 |
| CAP. XIII. — De differentia inter voluntatem et finem et intentionem. | 987 |
| CAP. XIV. — Utrum voluntas et actio ex eo proveniens sit idem peccatum an diversa. | 989 |
| CAP. XV. — Utrum ignorantia excuset hominem a peccato. | 994 |
| CAP. XVI. — Utrum omnis actio ex interdicte et sine pensetur. | 1000 |
| CAP. XVII. — Utrum diversi sint et oppositi fines bonarum voluntatum sicut et malarum? Ubi determinatur, an sit servendum Deo pro temporibus. | 1003 |
| CAP. XVIII. — De peccato Adæ, ubi quæritur utrum plus peccaverit Adam quam Eva. | 1002 |
| CAP. XIX. — Qualis effectus sit homo secundum corpus, ubi de peccato originali agitur. | 1014 |
| CAP. XX. — Qualis effectus fuit Adam post peccatum; ubi et de potentiis animæ agitur, et prius de naturalibus, post de gratuitis. | 1024 |
| CAP. XXI. — Qualia fuerunt naturalia ante peccatum, et qualia post. Ubi etiam de sensualitate et de primis motibus agitur. | 1026 |
| CAP. XXII. — Quid sit liberum arbitrium, et quale fuit ante peccatum, et quale post? | 1031 |
| CAP. XXIII. — Utrum potestas peccandi sit a Deo. | 1057 |
| LIBER TERTIUS. | |
| CAP. I. — Quid sit virtus, quid gratia operans, et quod cooperans? | 1039 |
| CAP. II. — Quot concurrant ad justificationem impii, et an primam gratiam mereamur? | 1044 |
| CAP. III. — Utrum prima gratia mereamur. Ubi etiam quæritur an virtus melior sit quam opus virtutis. | 1048 |
| CAP. IV. — Utrum mereamur motum qui est ex gratia et libero arbitrio, vel eo mereamur? | 1049 |
| CAP. V. — An major contritio exigatur ad deletionem mortalis quam venialis peccati. | 1051 |
| CAP. VI. — Si quis possit conteri ex charitate de uno peccato, et non de alio cuius est reus. | 1053 |
| CAP. VII. — Utrum pro majori peccato magis teneamur conteri quam pro minori. | 1056 |
| CAP. VIII. — Utrum Deus hominem puniat pro peccato quantumcumque meruit puniri, et ita misericorditer. | 1057 |
| CAP. IX. — An duorum qui puniuntur pari pena æterna, et præterea altera temporali, plus puniatur unus altero. | 1058 |
| CAP. X. — Utrum pro peccato veniali puniat Deus æternaliter. | 1063 |
| CAP. XI. — Utrum contritio deleat peccatum, quando homo conteritur, aut ante, aut post? | 1064 |
| CAP. XII. — Utrum peccata redeant propter reatum qui reddit? | 1066 |
| CAP. XIII. — De confessione: utrum sit præcepta, et cuius rei sit sacramentum. | 1070 |
| CAP. XIV. — Utrum pluries possit aliquis eadem peccata confiteri. | 1071 |
| CAP. XV. — Utrum debeat quis confiteri se fecisse peccatum quod non fecit. | 1072 |
| CAP. XVI. — Quid dimittat Deus in confessione, quid sacerdos, quid privatus? | 1075 |
| CAP. XVII. — Utrum qui habet unam virtutem, habeat omnes. | 1078 |
| CAP. XVIII. — De servili timore, an sit virtus, et de annexis huic quæstioni. | 1080 |
| CAP. XIX. — An initialis timor sit virtus, et de aliis ad hoc ipsum pertinentibus. | 1085 |
| CAP. XX. — Utrum virtutes excident in patria? | 1083 |
| CAP. XXI. — De fide. | 1090 |
| CAP. XXII. — De spe. | 1094 |
| CAP. XXIII. — De charitate. Primo de modo et ordine charitatis, ubi plura tractantur dubitabilia. | 1095 |
| CAP. XXIV. — De paritate et imparitate charitatis. | 1095 |
| CAP. XXV. — De perfectione et imperfectione charitatis. | 1115 |
| CAP. XXVI. — An charitas semel habita possit amitti? | 1125 |

- CAP. XXVII. — Utrum virginitas sit virtus, et an habeatur ab omni qui habet unam virtutem? 1127
 CAP. XXVIII. — Utrum perseverantia sit virtus, et an habeatur ab omni qui habet unam virtutem. 1130
 CAP. XXIX. — Quæ possunt obijci dicentibus habentem unam virtutem habere omnes? 1133
 CAP. XXX. — Utrum virtutes in quocunque sint, pares sint. 1134

LIBER QUARTUS.

Prologus.

- CAP. I. — Utrum sancti qui fuerunt ante adventum Christi meruerint ad inferos descendere. 1136
 CAP. II. — De virtute circumcisionis, et differentia ipsius ad baptismum. 1140
 CAP. III. — De cæremonialibus: utrum essent observantibus causa salutis æternæ. 1143
 CAP. IV. — Ubi decem legis præcepta ponuntur, Et quæritur utrum liceat facere contrarium alicui eorum. 1149
 CAP. V. — De mendacio et ejus speciebus. 1152
 CAP. VI. — De perjurio⁹ et modis juramenti et perjuriæ. 1157

TRACTATUS DE INCARNATIONE.

- CAP. VII. — De Domini conceptione et utrum caro Christi fuerit decimata in Abraham? 1162
 CAP. VIII. — Utrum aliquid fecit Filius quod non Pater, nec Spiritus sanctus; et an potuit Pater incarnari? 1166
 CAP. IX. — An istæ propositiones sint veræ. Divina natura assumpsit humanam, divina persona assumpsit humanam? 1167
 CAP. X. — An natura personam, vel persona personam assumpsit. 1170
 CAP. XI. — An Christus sapientia creata scivit omnia quæ scivit divina scientia. 1183
 CAP. XII. — An Christus habuerit charitatem modo viæ vel modo patriæ: ubi determinantur quæ ad charitatem Christi pertinent. 1184
 CAP. XIII. — An Christus pariter meruerit omnibus suis operibus. 1189
 CAP. XIV. — An alicui datum sit ut fieret filius Dei, et si Christus in humana natura meruit hoc accipere, an in divina. 1192
 CAP. XV. — De voluntate quam habuit Christus secundum sensualitatem. 1196
 CAP. XVI. — An voluntas Christi secundum rationem convenit cum voluntate Judæorum qui optabant ejus mortem? 1199
 CAP. XVII. — An Christus habuit ignorantiam vel difficultatem faciendi bonum, vel necessitatem moriendi? 1204
 CAP. XVIII. — An Christus habuit timorem? 1203
 CAP. XIX. — Quid nobis contulit passio sua, quod non prius contulerit? Ubi quæritur, an alio modo potuit nos redimere? 1206
 CAP. XX. — An Christus secundum humanam, vel secundum divinam naturam fuerit caput Ecclesiæ. 1215
 CAP. XXI. — Qua potestate potuit Christus animam deponere, divina an humana? Et utrum in humana natura fuerit minor angelis. 1219
 CAP. XXII. — In quo subjecto fuit mors Christi, et cujus unionis facta fuit solutio morte ipsius. 1221

LIBER QUINTUS.

- CAP. I. — Quid sit sacramentum. 1227
 CAP. II. — Quæ sit causa institutionis. 1229
 CAP. III. — Quæ differentia sacramentorum novæ legis ad sacramenta veteris? 1229
 CAP. IV. — Quid sit baptismus. 1230
 CAP. V. — Quæ sit forma baptismi? 1231
 CAP. VI. — Quæ sit efficacia baptismi in parvulis, in adultis, in fictis, in illis qui mundi erant ante baptismum. 1232
 CAP. VII. — Quæ sit differentia baptismi Joannis ad baptismum Christi? 1236
 CAP. VIII. — Quam vim habeat baptismus in his qui sunt baptizati, de quibus bene scitur, et iterum baptizantur? 1239
 CAP. IX. — De confirmatione. 1241
 CAP. X. — Quid sit sacramentum eucharistiæ, et quid res sacramenti? 1241
 CAP. XI. — Quæ sit forma hujus sacramenti? 1243
 CAP. XII. — Quis modus conversionis, quantum valet explicari? 1246
 CAP. XIII. — Quis modus sumptionis. 1252
 CAP. XIV. — Quid sit sacramentum conjugii, et quid res ipsius. 1257

- CAP. XV. — Quæ sit institutio. 1258
 CAP. XVI. — Quæ causa efficiens conjugii. 1259
 CAP. XVII. — Quæ causa finalis conjugii ubi dicitur, an libeat alicui uxorem dimittere. 1260
 CAP. XVIII. — De qualitate corporum resurrecturum. 1264
 CAP. XIX. — De spiritu quo mediante tradunt animam uniri corpori. 1267
 CAP. XX. — De suffragio mortuorum ante diem judicii. 1267
 CAP. XXI. — De statu animarum, quæ a corporibus sunt separatæ, usque ad diem judicii: an sit eis locus merendi? 1273
 CAP. XXII. — De diversis mansionibus bonorum in patria. 1276

GUIBERTUS GEMBLACENSIS ABBAS.

- Notitia. 1281
 Epistola Hervardi Leodicensis archidiaconi ad G. canonicum Laudunensem. — De Guiherto abbate Gemblacensi et de scribenda Vita S. Martini. 1284

EPISTOLÆ GUIBERTI.

- EPIST. I. — Ad Philippum archiepiscopum Colontensem. — Mores pravorum pastorum describit, quos hortatur, ut vitet. 1288
 EPIST. II. — Ad eundem. — Confirmat ea quæ in præcedenti epistola dixerat. 1289
 EPIST. III. — Ad eundem. — Gratias agit de beneficiis ab eo acceptis. 1290
 EPIST. IV. — Ad eundem. — Excusat se quod ad eum non venerit. 1290
 EPIST. V. — Ad Herveum abbatem et fratres Majoris Monasterii. — Se non vagandi studio, sed pietatis ad Sancti Martini sepulchrum peregrinationem suscepisse, pravisque sæcularium moribus claustra corrupit. 1290
 EPIST. VI. — Ad fratres Majoris Monasterii. — Causatur quod hospitalitas et disciplina regulæ in cellis minus observentur. 1291
 EPIST. VII. — Ad J. abbatem et fratres Majoris Monasterii. — Laudat eorum religionem, petitque suffragia post mortem. 1293
 EPIST. VIII. — Ad Rodulfum Villariensem monachum. — Reddit rationem cur curam pastorem deseruerit. 1294
 EPIST. IX. — Ad Jonam S. Martini in Petroso-vado sacerdotem. — Ut juxta nominis interpretationem columbinam simplicitatem actis suis exprimat. 1296
 EPIST. X. — Ad quemdam fratrem suum. — Gratulatur de sua conversione, de qua tamen non nihil timet, hortatur ut vota adimpleat, et ad regulæ claustrum se transferat. 1297
 EPIST. XI. — Gemblacensium fratrum ad suum Guibertum. — Dolent de ejus absentia. 1299
 EPIST. XII. — Ad Gemblacenses fratres. — Excusat se a resumptione abbatialis dignitate Gemblacensis monasterii. 1299
 EPIST. XIII. — Ad Gertrudem virginem. — De monasterii sui deprædatione per comitem Namurcensem. 1300
 EPIST. XIV. — Joannis Willelmi ad Guibertum, abbatem Gemblacensem. — Declarat se merito ab iniquo abbate multa pati, utpote qui ipse aliis multorum malorum auctor fuerit. 1302
 EPIST. XV. — Ad quamdam Sanctimoniam. — Excusat se quod eas sæpius non invitat, quoniam id professio non permittat. 1304
 EPIST. XVI. — Ad abbatem S. Eucharii. — Petit ab eo post obitum suum suffragiorum participationem. 1304
 EPIST. XVII. — G. abbatis S. Eucharii ad Guibertum abbatem Gemblacensem. — Promittit sicut pro uno ex suis suffragiorum vota. 1305
 EPIST. XVIII. — Magistri Josephi ad Guibertum abbatem Florinensem. — Excusat se quod ad eum non accedit, grave fert quod se magistrum appellaverit, hortatur ut Florinense monasterium, ad quod fuerat electus, florere faciat. 1305
 EPIST. XIX. — Ejusdem ad eundem. — Assiduas ejus ad Deum pro se orationes deprecatur. 1306
 EPIST. XX. — Magistri Josephi ad Guibertum abbatem Florinensem. — Prefecturus Jerosolymam cum Cantuariensi archiepiscopo ejus se precibus commendat. 1307
 EPIST. XXI. — Guiberti ad Josephum scholasticum. — De mutua eorum amicitia. 1308
 EPIST. XXII. — Ad Philippum Coloniensem archiepiscopum. — Opusculum aliquod a se compositum ipsi offert. 1309
 EPIST. XXIII. — Ad intrusum Moguntinensem. 1309
 EPIST. XXIV. — Ad Sifredum archiepiscopum Mogun-

tionem. — Ad ipsius suggestionem opusculum aliquod scribendum suscipit. 1309

Epist. XXV. — Ad eundem. — Gratulatur ei quod spretis schismaticis adhæreat legitimo papæ Alexandro. 1310

Epist. XXVI. — Ad Sigifridum Moguntinum et Philip-pum Sa'zburgensem archiepiscopos. — Hortatur ad exsilium pro Dei causa fortiter perferendum. 1310

EPISTOLÆ GUIBERTI ad sanctam Hildegardem 1311

DE COMBUSTIONE MONASTERII GEMBLACENSIS. 1311

auctore Guiberto. 1311

Index in Stephanum Tornacensem. 1312

Index in Marianum adami abbatis Penseire. 1312

Index in Rerum et verborum quæ in quinque libris sententiarum Petri Pectavini continentur. 1321

FINIS TOMI DUCENTESIMI UNDECIMI.